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ABSTRAKT

Neuromelanin je černý pigment nacházející se v mozku v substantia nigra pars

compacta a locus coeruleus. Jeho ztráta má přímou souvislost se ztrátou nervových buněk

v této části mozku. Vzhledem k fyzikálním vlastnostem neuromelaninu je magnetická

rezonance (MRI) ideálním nástrojem pro monitorování množství neuromelaninu v

mozku. To znamená, že neuromelanin může být použit jako indikátor pro Parkinsonovu

chorobu a stavy jí předcházející. Získané obrazy z MRI musí být objektivně

vyhodnoceny. Všechny dosud používané metody k vyhodnocení MRI dat byly prováděny

na principu manuálního a subjektivního hodnocení snímků lékařem.

Tato diplomová práce si klade za cíl vyvinout nástroje a metody pro kvantifikaci

neuromelaninu v neuromelanin-senzitivních MRI obrazech. Pomocí softwaru MATLAB

s knihovnou SPM jsme vytvořili cestu, která postupně upravuje a zpracovává

neuromelanin-senzitivní MRI snímky. Ve snímcích byly, po základních úpravách,

vytvořeny oblasti zájmu, odpovídající anatomické poloze substantia nigra v mozku na

základě anatomického atlasu. Následně byl stanoven práh intenzity signálu. Spojením

anatomické informace a intenzity signálu jsme schopni segmentovat substantia nigra.

Jako další metoda byla pro segmentaci substantia nigra použita neuronová síť U-Net.

Následně byl vypočten objem charakterizující množství neuromelaninu v oblasti

substantia nigra.

Pro ověření metody a předpokladů byla porovnána dostupná data od různých skupin

pacientů. Střední objemy neuromelaninu se mezi skupinami pacientů při segmentaci za

použití neuronové sítě liší přibližně o 30 mm3 (ANOVA: p = 0,001). Pro segmentaci s

použitím informací o anatomické poloze a intenzitě signálu se průměrné objemy liší o

přibližně 10 mm3 (ANOVA: p = 0,041).

Hlavním přínosem této diplomové práce je vytvoření objektivní metody kvantifikace

a usnadnění procesu zpracování obrazu ve srovnání s manuálním přístupem. Je ideální

pro zpracování mnoha sad snímků v jedné dávce.

Klíčová slova

Neuromelanin, RBD, Kvantifikace, Neuronová síť, U-Net, Parkinsonova nemoc

ABSTRACT

Neuromelanin is a black pigment located in the brain in substantia nigra pars

compacta and locus coeruleus. Its loss is directly connected to the loss of nerve cells in

this part of the brain. Due to the physical properties of neuromelanin, magnetic resonance

imaging (MRI) is an ideal tool to monitor the amount of neuromelanin in the brain. This

means that neuromelanin can be used as a biomarker for Parkinson's disease. Obtained

images from MRI must be objectively evaluated. All the methods used to evaluate MRI

data so far have been performed on the principle of manual and subjective evaluation of

images by a physician.

This thesis aims to develop tools and methodology for the quantification of

neuromelanin in neuromelanin-sensitive MRI images. Using the MATLAB software with

the SPM library, we have created a pipeline that gradually adjusts and processes

neuromelanin-sensitive MRI images. In the images, after the basic adjustments, areas of

interest were created, corresponding to the anatomical position of substantia nigra in the

brain based on anatomical atlas. Subsequently, the signal intensity threshold was

determined. By linking the anatomical and signal intensity information, we were able to

segment the substantia nigra. As another method, the neural network U-Net was used for

segmentation of substantia nigra. Subsequently, the volume characterizing the amount of

neuromelanin in the substantia nigra region was calculated.

To verify the method and assumptions, available data from various patient groups

were correlated. Mean volumes of neuromelanin vary by approximately 30 mm3 between

patient groups using neural network for segmentation (ANOVA: p = 0.001). For

segmentation using anatomical and signal intensity information mean volumes vary by

approximately 10 mm3 (ANOVA: p = 0.041).

The main benefit of this work is the objectivity of quantification and facilitation of

the image processing process compared to the manual approach. It is ideal for processing

many image sets in one batch.

Keywords

Neuromelanin, RBD, Quantification, Neural network, U-Net, Parkinson’s disease
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T Tesla Jednotka magnetické indukce

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SN Substantia nigra

PD Parkinsonova nemoc

RBD Rapid eye movement sleep behavior disorder

EEG Elektroencefalografie

NM Neuromelanin

LC Locus coeruleus

SPECT Single-Photon Emission Computed Tomography

PET Pozitronová emisní tomografie

MRI Magnetická rezonance

NM-MRI Neuromelanin-senzitivní MRI

fMRI Funkční magnetická rezonance

ROI Region of interest

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

qMT Quantitative magnetization transfer

PSR Pool size ratio
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1 Úvod

Parkinsonova nemoc je druhým nejčastěji se vyskytujícím neurodegenerativním

onemocněním v populaci. Typicky se projevuje v druhé polovině života jedince

a v současné době na ni neexistuje účinná léčba. Lze pouze mírnit její příznaky. Proto je

mimo hledání možné léčby vyvíjeno značné úsilí také na včasnou diagnostiku tohoto

onemocnění. Jedním z indikátorů této nemoci je dle výsledků přechozích výzkumů

neuromelanin.

Jedná se o černý pigment vyskytující se nejhojněji v mozku v oblastech substantia

nigra a locus coeruleus. Během života jeho množství postupně narůstá, až v okolí

šedesátého roku života jedince začne množství neuromelaninu stagnovat, popřípadě

klesat. Právě neurony obsahující neuromelanin jsou náchylnější k oxidačnímu stresu,

podléhají neurodegeneraci a způsobují tak Parkinsonovu nemoc. Mozek vlivem smrti

těchto buněk přichází o část buněk produkujících dopamin. V důsledku snížení množství

dopaminu v mozku se začnou projevovat typické příznaky Parkinsonovy nemoci

a parkinsonských syndromů jako je třes, svalová ztuhlost, křeče a problémy se spánkem.

Rozvoj zobrazovacích metod v posledních dekádách dnes umožňuje zobrazení

neuromelaninu v mozku in vivo. Zlatým standardem je v této disciplíně modifikovaná T1

vážená sekvence magnetické rezonance. Ačkoli zobrazení již nepředstavuje problém,

získané snímky jsou stále vyhodnocovány manuálně, pohledem lékaře. Záleží tak na jeho

schopnostech a zkušenostech, jak rychle a přesně je schopen množství neuromelaninu

v mozku posoudit. Vzniká tak poptávka po usnadnění a objektivizování tohoto

hodnotícího procesu.

Tato diplomová práce má za cíl doposud manuálně prováděný hodnotící proces

usnadnit a předložit metodiku, která bude schopna kvantifikovat množství neuromelaninu

v substantia nigra. Základním krokem v celém procesu je úspěšné vymezení

(segmentace) anatomických struktur, které neuromelanin obsahují. Vzhledem

k anatomickým poměrům v této části mozku je volena segmentace substantia nigra,

neboť locus coeruleus je i při vysokém rozlišení snímků z magnetické rezonance

strukturou nevhodnou k segmentaci a určování množství neuromelaninu. Úbytek

množství neuromelaninu je však v locus coeruleus odpovídající úbytku v substantia

nigra. Pro co nejpřesnější segmentaci byl pro zpracování snímků využit anatomický atlas

spolu s prahovou hodnotou signálu neuromelaninu vůči pozadí. Následně byla jako

alternativní cesta na segmentaci dat využita také neuronová síť.

V první části práce je krátce představena Parkinsonova nemoc, zobrazovací

a hodnotící metody využívané v současné době včetně neuronových sítí jako

nejmodernějším nástrojem pro segmentaci obrazu. V další části práce jsou popsány cíle
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práce a podrobně rozvedena námi použitá metodika zpracování snímků. Postupně je celý

proces zpracování snímků krok za krokem popsán. Od získaných klinických dat, přes

prováděnou segmentaci, až po samotnou kvantifikaci množství neuromelaninu

v substantia nigra. Následují výsledky provedené segmentace a kvantifikace, které jsou

posléze spolu s námi vytvořeným postupem zpracování snímků podrobené diskusi. Celou

práci ukončuje závěr.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole je krátce představena Parkinsonova nemoc včetně příčin jejího vzniku

a rizikových faktorů spolu s poruchou REM spánku, která může této nemoci předcházet,

a neuromelaninu jako možného indikátoru tohoto onemocnění. Následně jsou popsány

využívané zobrazovací metody a nástroje používané v předchozích studiích pro

zpracování snímků a detekci neuromelaninu. V další části jsou stručně přiblíženy metody


[…]


vhodný pro práci s větším množstvím dat najednou. Zásadním přínosem v klinické praxi

je pak pro pacienty trpící RBD. Tato skupina pacientů je v silném ohrožení rozvoje PD

nebo jiné neurodegenerativní nemoci [7] a v současné době pro ně v praxi neexistuje

alespoň částečně spolehlivý hodnoticí systém stavu tohoto onemocnění. Klinická

diagnostika PD se mimo jiné spoléhá na fyzické příznaky, které však mohou být

způsobeny i jiným onemocněním nebo syndromem. Jako další je využíváno sledování

úbytku dopaminu v mozku pomocí radiofarmak. Tato vyšetření však sebou nesou

radiační zátěž pro pacienta. Existuje předpoklad, že úbytek neuromelaninu předchází

úbytku dopaminu v mozku. [35] Zobrazení mozku pomocí MRI a následná kvantifikace

množství neuromelaninu tak nabízí poměrně jednoduchý a neinvazivní způsob jakým lze

toto onemocnění, když ne přímo odhalit alespoň sledovat jeho vývoj a přispět tak k lepší

diagnostice a v budoucnosti snad i léčbě pacientů trpících jak RBD, tak i PD.
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7 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření postupu, který bude schopný

z klinických dat kvantifikovat množství neuromelaninu v substantia nigra. Tento hlavní

cíl jsem si během práce rozdělil na několik podcílů. Prvním z nich bylo provést

předzpracování, registraci a normalizaci NM-MRI senzitivních snímků. Tento cíl byl

splněn a po provedení postupu popsaného v části 4.1.1 a 4.1.2 jsem upravil klinická

obrazová data do podoby, která umožňovala další práci na kvantifikaci.

Druhým cílem bylo lokalizovat SN dle jejich anatomické polohy a současně dle

intenzity signálu na NM-MRI senzitivních snímcích. I tento cíl jsem úspěšně splnil

a postup, kterým bylo docíleno lokalizace a segmentace, je pospán v částech 4.1.3 až

4.1.6. Díky splnění tohoto cíle jsem získal jasný obrys oblasti SN obsahující

neuromelanin a bylo možné přikročit k vlastnímu výpočtu množství NM. Tento problém

byl třetím cílem práce. Jako parametr popisující množství NM byl zvolen objem NM

v oblasti SN. Postup kvantifikace popisuje část 4.2.

Čtvrtým cílem práce byla aplikace neuronové sítě pro segmentaci oblastí NM. Pro

její učení byla využita data získaná z předchozího postupu a následně byla tato síť

aplikována na klinická data. Provedená segmentace byla úspěšná, a i tento cíl byl splněn.

Výsledkem byla oblast NM, na které byla rovněž provedena kvantifikace množství NM.

Postup práce s neuronovou sítí popisuje část 4.3. Posledním vytyčeným cílem bylo

porovnání množství NM u jednotlivých skupin pacientů. Mnou provedená kvantifikace

dosahuje trendů výsledků odpovídajících studované literatuře.

Všechny cíle vytyčené na začátku práce jsem splnil. Výsledky provedené

kvantifikace sledují trendy studované literatury, a považuji proto představený postup za

úspěšný. Ať už se jedná o kvantifikaci na základě segmentace pomocí anatomické

lokalizace a intenzity signálu nebo o segmentaci pomocí neuronové sítě, která se ukázala

jako přesnější. Postup by bylo vhodné ověřit na větším množství pacientů. Nicméně se

domnívám, že tento postup je možné po drobných úpravách aplikovat v praxi pro

hodnocení množství neuromelaninu v mozku člověka.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

DVD přiložené k této diplomové práci obsahuje následující soubory:

- klíčová slova

- abstrakt

- zadání diplomové práce

- kompletní diplomovou práci

- skripty umožňující kvantifikaci neuromelaninu z obrazových dat

- vzorek anonymizovaných dat pacientů ve formátu NIfTI (.nii)

- kompletní výsledné hodnoty objemu neuromelaninu všech pacientů

Přiložené skripty jsou očíslované podle pořadí, v jakém je nutné je spustit pro

úspěšné zpracování snímků. Jedná se o skripty začínající zkratkou RBD pro zpracování

pomocí anatomického atlasu a intenzity signálu a skripty začínající zkratkou NS pro

zpracování pomocí neuronové sítě. Nejprve je data nutné zpracovat pomocí skriptů RBD,

neboť jejich výsledek slouží jako vstup pro neuronovou síť. Přiložená data jsou již ve

formátu NIfTI z důvodu zachování anonymity pacientů. Pro zpracování těchto

přiložených dat postačuje začít proces zpracování skriptem RBD04aRealign. Množství

přiložených dat pacientů je redukováno z důvodu kapacity datového nosiče. Z každé

skupiny je vybráno 16 pacientů.

Ve všech skriptech je zapotřebí zkontrolovat, zdali na začátku obsahují adresářovou

cestu. Pokud ano, je nezbytné tuto konkrétní cestu upravit dle aktuálního umístění

zpracovávaných souborů. Ve všech skriptech, kde je to zapotřebí, jsou tyto adresářové

cesty vyplněny ilustrační cestou, kterou je nutné nahradit. Před spuštěním skriptu

RBD06Segmentace je nezbytné upravit mimo adresářové cesty ve skriptu samotném také

adresářovou cestu ve skriptu „segmentation“, umístěném ve složce SPMbatches.

Adresářová cesta musí odkazovat na složku Templates a soubor

„TPM_Lorio_Draganski.nii“. Skripty jsou koncipované pro práci s daty jednotlivých

skupin pacientů. Z toho důvodu jsou v některých skriptech v prvních řádcích

specifikovány adresáře pacientů začínající zkratkou RBD, BIO nebo NORMA. Tyto

zkratky je zapotřebí také upravit podle příslušné skupiny pacientů, kterou chceme

zpracovávat.