## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Lang** Jméno: **Martin** Osobní číslo: **474934**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Přístroje a metody pro biomedicínu**
Název práce: **Kvantifikace neuromelaninu v substantia nigra v neuromelanin-senzitivní MR snímcích**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitým vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů. 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>93</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Při řešení své práce student aktivně komunikoval s vedoucím, velice dobře používal poznatky z ostatních předmětů, byl spolehlivý a přicházel se svými návrhy k řešení problémů.

Během řešení práce dobře komunikoval s lékaři a navrhoval originální a funkční způsoby řešení. V práci vytvořil skripty a postupy pro automatické zpracování snímků, které je možné využít při rutijním zpracování MRI snímků. Obzvláště oceňuji praktické a funkční využití neuronové sítě pro segmentaci neuromalinu v obrazu, která překonala veškeré konvenční metody. Pro daný problém je tento přístup originální a plánujeme jeho publikaci.

Diplomová práce je velice dobře zpracovaná bez větších formálních nedostatků. Student dokázal téma velice dobře prezentovat na studentských konferencích. Práci hodnotím stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....